Czynności woźnego sądowego

Zwykle informacja o naganie znajduje się w zapisce, relacjonującej przebieg rozprawy, na której doszło do nagany. Czasem wszelako o dokonaniu nagany woźny informuje na innej rozprawie.

Helc. II, 4321/1487, Kraków gr.

...Sed ille respondere noluit, redarguens Judicem de male lata sententia, et dedit sibi terminum atque cittavit per ministerialem Nicolaum de iure datum, ad presenciam mfi domini Jacobi Castellani et Capitanei Cracoviensi hic presentis domini ipsius Judicis.

Wil. XIX, 119/1539, Chełm

...Et hicidem stans providus S. Z. ministerialis terrestris Chelmensis recognovit, quia judicem terrestrem Chelmensem movit ad affectacionem nobilis S. U.

W sądzie obok sędziego zasiadał z reguły też podsędek i inne osoby, wyroki sądów ziemskich są wydawane zazwyczaj przez sędziego i podsędkę, jednak naganiano zwykle tylko sędziego, np.

AGZ XVII, 2842/1496, Przemyśl gr.

(naganiający do woźnego) *des terminum Iudici ad presenciam mfi domini Capitanei*⁶⁶⁶.

Znacznie rzadziej nagana obejmowała szersze grono osób, np. w AGZ XIX, 785/1505 komorników-zastępców sędziego i podsędkę oraz pisarza, w AGZ XIV, 2442/1491 sędziego i pisarza⁶⁶⁷.

O to, kogo ze składu sądzącego można naganąć, toczył się ciekawy spór w sądzie kaliskim:

⁶⁶⁶ Tak w większości tu powoływanych zapisek, inaczej w Helc. II, 4001/1470, nietylko ze względu na tryb postępowania. Sędzia i podsędek oświadczają wszem wobec, że sprawę rozpatrzyli i wyrok wydali. Strona procesowa niezadowolona z wyroku każe wpisać do księgi, że sędzia i podsędek odmówili remisji na wiec w związku z niesprawiedliwym jego zdaniem wyrokiem: Helc. II, 4001/1470: *Dominus Johannes Judex et Johannes Subiudex Terre Cracoviensis generales protestati sunt coram omnibus hominibus circumstantibus, et Szytko ministeriali, quia ipsi erga Sbigneum Smyl de M. protulerunt sententiam in termino concitato ad satisfaciendum pro vulneribus. Sbigneus Szmil de M. dedit sibi inscribere, quod domini Judex et Subiudex noluerunt ipsum remittere ad Colloquium, pro iniusto decreto et iuxta citationem.*

⁶⁶⁷ AGZ XIV, 2442/1451, Lwów gr.: *Item Georgius Iudex protestatus est, quia K. cum A. ... dabant sibi per... ministerialem terminos verbales ad dominum Regem. ... Et similiter... Notarius huius cause... Z dziwnym przypadkiem mocji niejako na wszelki przypadek lub groźbą spotykamy się w zapisce ruskiej z 1473 r.: AGZ XIX, 2513/1473, Belz gr.: *Nblis Andreas Maggero heres de Zuzel tamquam procurator laboriosorum Mal, Ostach, Stepan, suorom kmethonum de Ruda alloquebatur super nbles Andream et Iacobum Maldrzyky heredes de Rogozno in tercio termino, iuxta suam citationem, qua ipsos cittaverat pro non statuicione furis videlicet Iohannis filii advocati Petri de Rogosno iuxta laudum tocium terre Belzensis, ut ipsum sibi statueret. Et ibidem stans nblis Andreas Maldrzyk nomine fratris sui Iacobi et suo dixit: domine Iudex, des mihi hoc ad dnum Capitaneum ad tercium diem post ipsius hic in Belz ingressum et tu ministerialis des terminum dno Iudici, ut me non condemnet alias nyes d a v a l et Notario des terminum ut mihi in librum scriberet ad tercium diem post ingressum dni Capitanei in Belz. Ministerialis Latosek dedit terminum Iudici et Notario. Ibidem Notarius dixit: Ministerialis et domini astantes, vobis testor, quia nihil actis scribo, nisi quod mihi dnu Iudex mandat. Et his ita dictis dni Andreas et Iacobus Maldrzyky a iure reverterunt, nihil ultra facientes. Andreas de Magyero actor condemnnavit nbles Maldrzyky in perdicione cause iuxta citationem et concitacionem et laudum terre. Cittacio... (tekst pozwu). Polecenie pozwania sędziego przed starostę otrzymuje woźny od strony procesowej zanim sędzia zajął stanowisko w rozpatrywanej sprawie.**

Kal. II, 587/1414

Andreas de Gora infamauit Marcisium M. iudicem dicens: „iniuriose me iudicasti”, et obtinuit sibi statim tres fertones pecunie regni. M. M. egit contra A. quod iniuriose infamasset eum dicens: „quod iudicavi, iudicavi de mandato assessorum meorum et decreto superiorum dominorum nostrorum, hoc est capitanei et tocius iudicii, et tu infamasti me minus iuste”. A. respondit repetendo: „et adhuc dico, quod iniuste me iudicasti”: M. respondit: „domini, ecce ago contra eum, quod infamat me secundo”. Respondit A.: „hoc, quod dixi, dixi pro eadem re”. Ceteri domini iudicio presidentes indixerunt purgacionem MM per sex testes, qui iudicio presiderunt, et ceteris ad testimonium. Terminus... Rotha: „Iaco cso skazal M. iaco szandza, to szkaszal naszą kaszną, naszą wolą, naszym wedzenim”

Kal. II, 590/1414

Relacja woźnego: świadkowie stanęli, przybył też Andrzej z Góry i zwrócił się z pytaniem do woźnego, kim jest ów sędzia, który tę decyzję (o przysiędze) wydał. Woźny: „nescio iudicem nominare, sed iudicium mandavit”. *Demum mandaverunt librum legere et inventum est, (quod) domini iudicio presidentes indixerunt purgacionem M. A. dixit: „notarie, quis mandavit tibi registrare et ad librum scribere”. Respondit notarius: „iudicium”. A. dixit: „tu debes mihi dicere unum”. Notarius dixit: „si deo tibi dicere de mandato dominorum, dicerem subiudicem”. Subiudex dixit: „omnes tunc iudicio presidentes, non ego solus”, sicque A. dixit: „ministerialis, assignes mihi terminum ad dominos superiores in hoc facto”. Ministerialis respondit: „non habeo potestatem dandi terminum tibi”. Hoc audito A. recessit protestacione facta, testes vero M. iuraverunt iuxta rotham superius scriptam, referenti vero ministeriali nulla parcium contradixit, sed ambe partes consenserunt in relacionem ministerialis, et adiudicatum domini receperunt, sed per nos dominos, iudicem et subiudicem petunt informari, an M. sit ab infamia purgatus.*

Są w tej sprawie jakieś podteksty, których nie możemy w tym miejscu, jako do tematu nie należących, odczytywać. W innej zapisce, tego samego dnia, Kal. II, 597 jest informacja, że sędzia Marcisius oczyścił się *ab infamia iuste et vere*, a w Kal. II, 599 Andrzej z Góry ma zapłacić karę za drugą infamię.

Czasem powstawały spory o to, czy nastąpiło pozwanie, to znaczy, czy termin został sędziemu dany

AGZ XVI, 1532/1481, Sanok gr.

Paulus dictus Szarna, procurator nob. A. S. de B., asseruit, quod Iudicem castrensem nostrum castris Sanok ob indebitam iuris sentenciam in causa inter... citare